
 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 19 

  Data  30/12/2024 

 

 

COPIA 

 

Oggetto : 
INDENNITA' DI RESIDENZA A FAVORE DELLE FARMACIE RURALI 

ANNO 2024. MPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 

31.12.2024; 

- la D.C.C. n. 6 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026 

- la D.C.C. n. 5 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, di aggiornamento DUP 

2024/2026; 

 

Atteso che la L. n. 221/1968, disciplinante le provvidenze a favore dei farmacisti rurali, all’art. 3 

dispone che al farmacista, gestore del dispensario farmaceutico istituito a norma della suddetta 

legge, spetta un’indennità di gestione fissata in annui € 41,32 (pari a L. 80.000);  

 

Preso Atto che ai sensi del successivo art. 6 della medesima legge, l’onere dell’indennità di 

residenza grava, come spesa fissa obbligatoria, sul bilancio del Comune ove ha sede la farmacia 

rurale; 

 

Vista la deliberazione n. 288 del 27/06/2024 del Direttore S.C. Servizio Farmaceutico dell’Agenzia 

di tutela della salute (ATS) della Val Padana – avente ad oggetto: “FARMACIE RURALI E 
DISPENSARI FARMACEUTICI - INDENNITÀ DI RESIDENZA PER IL BIENNIO 2024/2025 - 
ANNO I.”;  
 

Considerato che l’indennità di cui sopra è stata commisurata, per l’anno 2024, in complessivi € 

41,32 per ciascuna farmacia rurale, come specificato nell’Allegato A;  

 

Visti:  

-    il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011; 

-    il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



 

 2 

 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 

argomento dott.ssa Elena Bonomelli, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che 

disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000.  

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa 

Letizia Del Monte, la regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria relativa 

all’adozione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del T.U. Enti Locali 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

  

DETERMINA 

 

1. di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, impegno di spesa per complessivi € 41,32 per ciascuna farmacia rurale, come 

specificato nell’Allegato A, per l’anno 2024, a favore della locale Farmacia Dottoressa 

Guarneri Daniela e C S.a.S.” e attribuito il codice regionale CR0261 e Partita IVA 

01740350192; 

2. Di imputare la somma complessiva di € 41,32= “indennità di residenza farmacia rurale” 

del Bilancio di Previsione 2024-2026 che trova giusta copertura: 

 

 

  

 

3.  Di Liquidare la somma complessiva € 41,32, come specificato nell’Allegato A, per l’anno 

2024, alla locale Farmacia Dottoressa Guarneri Daniela e C S.a.S.” e attribuito il codice 

regionale CR0261 e Partita IVA 01740350192; 

4. Di Dare Atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.  

5. Di Dare Atto che: 

-  a ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Elena Bonomelli;  

- b sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 

anticorruzione previste nella sezione anticorruzione del vigente Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO). 

 

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Olmeneta, 30.12.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

01 03 1 03 0003 



 

 3 

 

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

Olmeneta,  

                                                                                                 il responsabile della pubblicazione 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

Olmeneta 24/02/2025   

 dott.ssa Bonomelli Elena   

 Il Segretario Comunale   

 

 



 

 4 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : INDENNITA' DI RESIDENZA A FAVORE DELLE FARMACIE 

RURALI ANNO 2024. MPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Olmeneta, lì  30/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Olmeneta, lì  30/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Olmeneta 24/02/2025  

 dott.ssa Bonomelli Elena  

 Il Segretario Comunale  

 

 


